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1. Úvod
Předmětem této diplomové práce je právní úprava přestupků proti

bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích. Při zpracování

diplomové práce jsem se snažila postihnout dané téma systematicky a komplexně,

samozřejmě s vědomím toho, že se jedná o téma, které je natolik rozsáhlé, že jej

nelze v rámci jedné diplomové práce zcela vyčerpat.

Za cíl diplomové práce si kladu rozebrání právní úpravy přestupků

nejdříve v obecné rovině a následně hodlám podrobněji zkoumat platnou právní

úpravu dopravních přestupků podle zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na

pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších

předpisů. Smyslem této práce je seznámení s problematikou dopravních

přestupků, s podmínkami odpovědnosti za přestupky, s jednotlivými skutkovými

podstatami přestupků, druhy sankcí za přestupky na pozemních komunikacích, a

to včetně řízení o přestupcích v prvním stupni. V závěru své práce jsem věnovala

pozornost i bodovému hodnocení porušení povinností vyplývajících z pravidel

silničního provozu, tzv. bodovému systému, který byl zaveden roku 2006.

K výběru daného tématu diplomové práce jsem se přiklonila s ohledem na

skutečnost, že se jedná o problematiku, která se vyskytuje poměrně často a

přestupky na úseku dopravy jsou denně páchány řidiči na pozemních

komunikacích, za další proto, že se jedná o téma, které jednak zasahuje do

správního práva a též do práva trestního a úprava přestupků a trestných činů se

úzce prolíná, kdy hranice pro kvalifikování přestupku nebo trestného činu může

být neostrá a nejednoznačná. Záměrem je nalézt diferenciaci mezi přestupkem a

trestným činem na úseku bezpečnosti a plynulosti provozu, včetně porovnání

škodlivosti a následků obou skutků.

Za základ diplomové práce považuji platné pozitivní právo České

republiky. V tomto smyslu jsem při zpracování vycházela zejména ze zákona č.

200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, dále z již zmíněného

zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a v neposlední

řadě zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění pozdějších předpisů.

2

2. Historie pravidel silničního provozu a vývoj sankčního systému
S rozvojem hospodářství a techniky lidé dosud využívající vlastní svaly

postupem času přešli k dopravě založené na externím zdroji energie, tedy koňské

síle. Postupem času technika šla dále kupředu a koňská síla byla nahrazena

parními stroji. 19. století bývá často označováno jako ,,století páry“, kdy se parní

stroj stal nejvýznamnějším zdrojem dopravy. Ve 20. století význam parního stroje

postupně upadá a bývá nahrazován spalovacím motorem.

Mezi první silniční zákony v českých zemích patří tzv. Tereziánský patent

z roku 1778, který upravoval pravomoci silničního personálu, jenž se staral o

udržování silnic. Postupem času byla stanovena jednoduchá silniční pravidla

týkající se bezpečného řízení a jízdy, která byla stanovena vyhláškou o jízdě

silničními prastroji. V důsledku pokroku techniky a s přibývajícím zhušťování

dopravy bylo nezbytné sjednotit pravidla silničního provozu také na mezinárodní

úrovni, kdy v roce 1909 v Paříži došlo k přijetí Mezinárodní smlouvy o jízdě

automobily, která mimo jiné upravovala první dopravní značky.

V rámci Československa byla v roce 1935 upravena pravidla silničního

provozu na území Československa, a to zákonem č. 81/1935 Sb., o jízdě

motorovými vozidly, který byl zrušen zákonem č. 63/1951 Sb. Tento zákon se

zabýval problematikou motorových vozidel, bezpečnostními pravidly jízdy,

rejstříkem československých vozidel a řidičů, způsobilostí motorových vozidel

k jízdě, odpovědností za škodu způsobenou provozem motorových vozidel včetně

například ustanovení o promlčení nároku na náhradu škody, a přestupky.

Oprávnění k řízení motorového vozidla například směla osoba, která podávala

dostatečnou záruku pro veřejnou bezpečnost.1

Za přestupky podle zmíněného zákona mohl okresní úřad uložit pokutu do

2.000 Kč nebo dokonce trest vězení na 5 dnů, v případě, že šlo o závažnější delikt,

bylo možné uložit pokutu do 5.000, či trest vězení až na 14 dnů.2 Tento zákon už

znal pojem trestní příkaz, který mohl být vydán v nepřítomnosti řidiče vozidla, a

to tak, že jedno z celkových tří vyhotovení bylo připevněno na vozidlo řidiče,

proti tomuto trestnímu příkazu nebylo opravného prostředku, pokud nebyla

uložená pokuta uhrazena do stanovené lhůty, tak se pokračovalo trestním řízením

správním.

1 § 4 zákona č. 81/1935 Sb., o jízdě motorovými vozidly, zrušen zákonem č. 63/1951 Sb.
2 § 80 odst. 1 zákona č. 81/1935 Sb., o jízdě motorovými vozidly, zrušen zákonem č. 63/1951 Sb.
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 Dalším právním předpisem byl zákon č. 82/1938 Sb., o dopravních

značkách pro silniční dopravu, tento zákon stanovil povinnost označit silnice

dopravními značkami. Tento zákon také upravoval správní delikty a sankce za

protiprávní jednání, například osoba, která poškodila, odstranila nebo zakryla

dopravní značení, mohla být potrestána pokutou do výše 2.000 Kč nebo vězením

na 5 dnů, v případě, že se osoba dopustila závažnějšího jednání, bylo možné jí

uložit pokutu až do výše 5.000 Kč nebo uvěznit na 14 dnů.3 Na základě tohoto

zákona bylo vydáno vládní nařízení č. 100/1938 n. a z., na jehož základě byly

zavedeny dopravní značky. Poprvé se objevily značky upravující přednost v jízdě.

V období Protektorátu Čechy a Morava bylo vydáno vládní nařízení

242/1939 Sb., o chování v silniční dopravě, který upravoval mimo problematiky

pravidel motorových vozidel i ustanovení týkajících se cyklistů, chodců nebo

potahových vozidlech.

Roku 1950 byl vydán Národním shromážděním Československé republiky

zákon č. 56/1950 Sb., o provozu na veřejných silnicích, tento zákon obsahoval

pouhých 24 paragrafů, upravoval pouze obecné zásady provozu, nikoliv konkrétní

silniční pravidla provozu, dále se zabýval technickým stavem vozidel,

oprávněním k řízení motorových vozidel a zákonným pojištěním, v neposlední

řadě upravoval i výcvik řidičů, který byl svěřen celostátní organizaci

československých motoristů. Téhož roku byl vydán zákon č. 88/1950 Sb., trestní

zákon správní, který byl schválen Národním shromážděním společně s trestním

zákonem, tento zákon upravoval správními přestupky, kdy přestupek byl v tomto

zákoně v ustanovení § 2 vymezen negativně ,,čin, který není trestný podle

trestního zákona soudního“, tento zákon se podobal trestnímu zákonu, neboť

upravoval materiální pojetí přestupku, zavinění, pokus a návod, a to včetně

okolností přitěžujících a polehčujících apod. V tomto zákoně byly též upraveny

přestupky na úseku silničního provozu. Přestupku se dopustil ten, kdo řídil

motorové vozidlo bez předepsaného povolení nebo kdo užíval motorové vozidlo

na veřejných silnicích bez předepsaného povolení nebo jehož vozidlo nebylo

v předepsaném stavu, takové osobě hrozila pokuta do výše 25.000 Kčs nebo

dokonce odnětí svobody na jeden měsíc.4 Osoba, která ohrozila bezpečnost nebo

plynulost silničního provozu anebo nesplnila povinnost, kterou měla v silničním

3 § 2 odst. 1 zákona č. 82/1938 Sb., o dopravních značkách pro silniční dopravu, zrušen zákonem
č. 242/1939 Sb.
4 § 144 odst. 1 písm. a) a c) zákona č. 88/1950 Sb., trestní zákoník správní, zrušen zákonem č.
60/1961 Sb.
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provozu, mohla být potrestána pokutou ve výši 10.000 Kč nebo odnětím svobody

na 14 dní dle ustanovení § 144 odst. 3 téhož zákona.

Mezi další přestupky týkající se dopravy, o kterých tento zákon

pojednával, byly přestupky na ochranu železničního provozu, na ochranu

leteckého provozu a na ochranu plavby. Pokud řidič ujel od dopravní nehody, na

níž měl účast, mohl být potrestán pokutou do 50.000 anebo veřejným pokáráním

či odnětím svobody až na dva měsíce dle ustanovení § 148 odst. 1.


[…]


neplatí absolutně, například ke spáchání trestného činu maření výkonu úředního

rozhodnutí je zapotřebí úmyslného zavinění pachatele, naopak některé vybrané

trestné činy lze spáchat jak úmyslným, tak i nedbalostním jednáním, mezi něž

například patří obecné ohrožení. Některý skutek může být dokonce spáchán jako

přestupek a rovněž tak i jako trestný čin, což je například řízení pod vlivem

návykových látek, proto bude zcela stěžejní zjistit, na kolik je touto látkou

konkrétní pachatel ovlivněn.

Hranice mezi přestupkem a trestným činem na úseku silniční dopravy je

někdy nepatrná, a proto pro posouzení, zda půjde o přestupek nebo trestný čin

bude nezbytně nutné vzít v úvahu právní následky skutku.

V další kapitole jsem se zaměřila na projednávání přestupků správními

orgány, toto téma je velmi rozsáhlé, proto jsem zmínila pouze řízením o

přestupcích v prvním stupni, a to včetně zkrácených řízeních a v neposlední řadě

též sankcemi postihujícího pachatele za protiprávní jednání.

De lege ferenda by mělo dojít k zpřísnění postihu a sankcí za některé

přestupky na úseku dopravy, které jsou z mého pohledu zcela nedostatečné, řekla

bych, že i samotná problematika přestupků v silniční dopravě je neprávem

podceňována a není jí věnována náležitá pozornost. Sankce má sloužit jako trest

za protiprávní jednání pachatele, která má jak preventivní, tak i výchovný účel,

nicméně řada řidičů je naprosto bezohledných a neukázněných na vozovce a

jakým jiným způsobem postihovat pachatele takového jednání, než právě pomocí

sankce, jejímž smyslem je odstrašit pachatele od možného páchání přestupků

v budoucnu. Za předpokladu, že by některé přestupky byly postihovány přísněji a
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nekompromisně, ať už vyšší peněžitou pokutou nebo delší dobou zákazu řízení

motorového vozidla, domnívám se, že by takovýto postup mohl přispět

k eliminaci počtu dopravních nehod a tím i k větší bezpečnosti na pozemních

komunikacích.

Po zhodnocení stávající právní úpravy bych nejspíše doporučovala

přehodnotit právní kvalifikaci přestupku při požití více jak 0,20 g/kg alkoholu, a

osobně bych toto protiprávní jednání hodnotila již jako trestný čin. Jsem si

vědoma, že každý jedinec reaguje na alkohol jiným způsobem a též ho každý

organismus jinak odbourává, nicméně se domnívám, že alkohol naprosto za

volant nepatří, nepříznivě ovlivňuje naše tělo, způsob a rychlost reakce, což vše

může mít za následek vzniku dopravní nehody, při níž může dojít a v praxi často i

dochází k velmi tragickým následkům.

Dle mého názoru by nebylo zcela od věci zavést řidičské průkazy tzv. „na

zkoušku“ pro nové řidiče, které například fungují v Nizozemí, Francii, ale též i

třeba na Slovensku, kteří následně získají řidičský průkaz nastálo, pokud se

v průběhu zkušební doby osvědčí. U začínajících řidičů existuje jednoznačně více

faktorů přispívající ke zvýšení počtu dopravních nehod, zejména je to

nevyježděnost a určitá nezkušenost řízení motorového vozidla. U některých

jedinců může sehrávat roli i jejich psychická nevyzrálost, která odráží způsob

reagování na krizové situace, což bez pochyby je jeden z mnohých aspektů mající

vliv na předejití dopravní nehody.

V České republice se zatím o tomto legislativním záměru již nějakou dobu

polemizuje, nicméně doposud se nepodařilo nic podobného uzákonit. Zvažovány

jsou rovněž i možná povinná psychologická vyšetření, která by podmiňovala

získání řidičského průkazu.

Snad se politická reprezentace bude inspirovat právní úpravou již

zavedenou např., jak jsem uvedla výše na Slovensku a uzákoní řidičské průkazy

,,na zkoušku“ a tato právní úprava přispěje v praxi k vyšší bezpečnosti na našich

silnicích.
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Resumé

My master‘s thesis deals with the administrative transgressions committed

against the safety and smooth traffic flow on the roads. In my work I pointed out

certain problems of administrative offences relating with safety and and smooth

traffic flow.

At the beginning of my thesis I focused on transgressions in general

afterwards I dealt with specific underlying facts of minor offences according to

Act No. 361/2000 concerning road traffic and amending certain acts (Road Traffic

Act) as amended. In connection with this topic I compared some particular crimes

with offences in the traffic because these two acts are closely connected with one

another, whether it is a crime or a minor offence will be necessary professional

juristic assessment. The boundary between a crime and a traffic transgression

sometimes is really slight so it will be essential and unconditionally needed to

take into account legal consenquences of the act.

Some of acts I mentioned in my thesis are possible committed as a crime

or as minor offence, is not needed to mention that is prohibited driving a vehicle

under the influence of any alcoholic bevarage or drug, so, for instance, a typical

act what is possible commit as the crime or as traffic transgression is driving a

vehicle under the influence of any drug, for legal qualification unlawful action

whether is the crime or the offence it will be pivotal how much a perpetrator is

influenced by this substance.

In my opinion czech legislation relating with administrative minor

offences in traffic is not sufficient and I would say that in some spots also

underestimated especially some sanctions. Among participants in the road traffic

occur a lot of reckless and ignoring drivers, who do not comply road traffic rules

and regulations, these situations might have as a consequence cause a car accident

thereby I suppose is necessary to prevent kind of situations.

Under my point of view it could be a good idea to enact a driving license

for some test time for starting drivers which is used for example in the

Netherlands, France, Italy and also in Slovakia, and after certification in driving it

will be given to driver permanently. Among starting drivers exist more factors

contributing to the increasing number of car accidents. In the Czech republic has

appeared this legal intention, nevertheless idea like that failed to be enacted.
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