# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### Katedra správního práva

---

#### Posudek vedoucího diplomové práce

**Diplomantka:** Anna Dufková

**Studijní obor:** Právo

**Název práce:** Přestupky proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích

**Vedoucí diplomové práce:** JUDr. Václav Henych

---

#### I. Obsah a aktuálnost diplomové práce

Diplomová práce je zaměřena na přestupky, nikoli však v obecné poloze ale se zaměřením na konkrétní oblast – přestupky v rámci silničního provozu. Jde o právní oblast, která prochází v posledním období řadou změn. Nejde jen o změny obecné právní úpravy přestupků (zákon č. 204/2015 Sb.), ale jde i o změny zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), které proběhly v roce 2015 a 2016 (zákon č. 268/2015 Sb., a zákon č. 48/2016 Sb.).

Diplomová práce je zaměřena jak na obecnou problematiku (Historie pravidel silničního provozu a vývoj sankčního systému, Prameny právní úpravy a Základní vymezení přestupku), tak na „silniční“ přestupky (Charakteristika přestupků proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu na pozemních komunikacích, Srovnávání duplicitní právní úpravy vybraných trestných činů a přestupků v silniční dopravě, Projednávání přestupků v prvním stupni a Sankce za dopravní přestupky).

Osnova diplomové práce vystihuje její zadání. Zpracování je relativně podrobné a odráží základní danou problematiku.

Práce obsahuje i základní výčet literatury a judikatury.

#### II. Hodnocení diplomové práce

Diplomová práce odpovídá stanoveným požadavkům, a to jak po obsahové, tak po formální stránce. Její zpracování je, pokud jde o jazykovou úpravu, na dobré úrovni a nemám zásadní připomínky. Rovněž kontrola „plagiátorství“ proběhla bez závad.

Vzhledem k uvedenému doporučuji diplomovou práci k obhajobě. Současně doporučuji, aby diplomantka odpověděla na tyto otázky:

- 1) Popište podrobněji řádné opravné prostředky?
- 2) Může být řízení motorového vozidla v některých případech posuzováno jako trestný čin?

V Praze dne 16. 4. 2014

JUDr. Václav Henych